дело № 5-128-1801/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января 2024 года                                                                                 г. Лангепас
         (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры,
 с участием привлекаемого к административной ответственности Голика Р.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Голика Романа Михайловича, * в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

21.11.2023 около 02:25 час. Голик Р.М., находясь на 130 км автодороги Сургут-Нижневартовск в г.Лангепасе, незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство *, которое в указанное время изъято у него сотрудниками полиции при проведении личного досмотра, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
С протоколом об административном правонарушении Голик Р.М., ознакомлен, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены.
В судебном заседании Голик Р.М. вину в совершении административного правонарушения не оспаривал, обещал впредь не совершать подобных правонарушений.
Изучив представленные материалы в их совокупности, прихожу к убеждению о виновности Голика Р.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
 Вина Голика Р.М. в совершении указанного правонарушения,  подтверждается совокупностью, исследованных в судебном заседании  материалов дела, а именно:
протоколом об административном правонарушении от 16.01.2024, в котором подробно изложены обстоятельства правонарушения;
копией письменных объяснений Голика Р.М. с изложением событий хранения наркотических средств в день задержания;
рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения в действиях Голика Р.М.;
копиями протоколов личного досмотра Голика Р.М. от 21.11.2023, осмотра места происшествия от 21.11.2023 с фототаблицей, о направлении на освидетельствование от 21.11.2023 года, справки об исследовании от 21.11.2023 № 31, акта медицинского освидетельствования № 91 от 21.11.2023, подтверждающие хранение Голиком Р.М. наркотических средств;
другими материалами дела.
Из представленных доказательств следует, что у Голика Р.М. при себе обнаружено наркотическое средство каннабис (марихуана), которое он приобрел в ночной период времени 21.11.2023 совместно с другим лицом.
Факт хранения наркотических средств при указанных обстоятельствах, не отрицается лицом, привлекаемым к административной ответственности.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и доказанности вины Голика Р.М. в его совершении.
На основании ст. 4.2. КоАП РФ признание вины, признается обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, по делу не установлено.
Учитывая, что события правонарушения связано с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства и характер административного правонарушения, личность нарушителя, мировой судья полагает, что только административный арест способен надлежаще и действенно повлиять на личность и поведение Голика Р.М., вернуть его к законопослушному поведению. Указанное наказание, очевидно, будет способствовать устранению его вовлеченности в противоправную деятельность, связанную с потреблением наркотиков.
По делу не установлено обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ и препятствующих назначению административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

    	Признать Голика Романа Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 5 суток.
Срок административного ареста исчислять с 12:00 час. 26.01.2024.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
  Исполнение административного ареста возложить на начальника ОМВД России по г. Лангепасу. Обязать его по отбытии наказания, направить в адрес мирового судьи информацию об исполнении настоящего постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

 Мировой судья						           Красников А.В.